# TRIBUNAL DIOCESANUM SUCCURSEN. ET SANCTI AEGIDI\*\*

## NULLITAS MATRIMONII EX AMENTIA (PSYCHOSIS MANIACO-DEPRESSIVA)

### I.—SPECIES FACTI

Invisente Maria, 28 annorum, suum amicum Iosephum qui 24 annum iam adimpleverat eo fine ut sibi auxilium praestaret ne Mariae frater in carcerem detruderetur Iosephus puellae matrimonium proposuit tamquam conditionem ad imploratum auxilium praestandum. Hoc modo praedicti iuvenes die 5 iunii 1957 ad nuptias convolarunt, quin antea amasii fuissent nec de matrimonio inter se contrahendo unquam antea cogitaverint.

Iosephus cum sua uxore haud sero in urbem Bogotensem migravit, et cum in domum rediret Mariam dure percussit. In carcere primo detrussus est, at postea in amentium nosocomio detineri debuit.

Post mensem a matrimonio contracto, nempe die 10 iulii 1957 matrimonii nullitas a conventi patre fuit denuntiata. Deinde vero, die 13 eiusdem mensis Maria matrimonii nullitatem accusavit ex capite defectus consensus ob amentiam. Causa lentissime processit praesertim ob negligentiam tum actricis tum curatoris conventi, usque dum hic a morbo recuperatus instavit pro celere solutione ipsius.

Nunc causa a nostro Tribunal solvenda sub hac dubii formula proponitur:

“UTRUM CONSTET DE NULLITATE MATRIMONII IN CASU OB CAPUT DEFECTUS CONSENSUS EX AMENTIA”.

### II.—IN IURE

Quamvis Codex Iuris Canonici (eodem modo ac multi Codices Civiles) insaniam neque inter matrimonialia impedimenta neque matrimonialis consensus vitia directe comprehendat, indirecta tamen sufficienter innuit amentiam a valido matrimonio ineundo arcere. Nam ad normam canonis 88/3, qui rationis usu habitu sunt destituti infanti assimilantur. Et canon 1982 loquitur de causis defectus consensus ob amentiam.

Canonica doctrina et ecclesiastica iurisprudentia hucusque, inde ab ipsis Decretalibus, amentiae vim ad matrimonium invalidandum in consensus defectu collocavit. Innocentius III in celebri Decretali “Dilectus”, Opizum a

\* Socorro y San Gil (Colombia). Sentencia ofrecida por el Ilmo. Sr. D. José Miguel Pinto Gómez, Provisor de dicha diócesis.

Rufina separari decrevit eo quod "propter alienationem furoris legitimus non potuerit intervenire consensus" (Ed. FRIEDBERG, c. 24 X, IV, 1). Quod intelligendum est non solum de alienatione furiosa sed etiam de quieta, teste Glosa: "Saepe enim furiosi sunt constituti in conspectu umbratae quietis, nec tamen sunt mentis sanae, licet videantur".

Nuperrime tamen tum doctrina (P. A. D'AVACK, *Cause de nullità e di divorzio*, I, 1952, pag. 116-118; *Corso di Diritto Canonico*, I, 1959, pag. 163-164) tum iurisprudentia Sacrae Romanae Rotae (Coram MATTIOLI, 6 Nov. 1956. Cfr. J. R. KEATING, "The Jurist", 1962, pag. 406-411) defectum discretionis iudicii tanquam impedimentum dirimens explicare conati sunt. Hoc impedimento moralis impotentiae nucupato, inhabiles ad valide nubendum sunt qui, ob defectum debitae discretionis matrimoniali contractui proportionatae, singula iura et officia essentialis assumendi incapaces sunt. Quamvis lucido intervallo forte contraxerint (Cfr. J. R. KEATING, *Chicago Studies*, 1963, *Separata*, pag. 38).

Sive ut defectus consensus sive ut impedimentum dirimens discretionis defectus intelligatur, matrimonium iure naturae invalidum est.

Doctrina canonica et iurisprudentia circa amentiam paucis verbis sic exprimi potest.

*Amentes* strictu sensu dicuntur qui circa omnia insaniunt? *dementes* vero qui circa unam vel alteram rem tantum. Relate ad rem hanc dementes amentibus aequiparantur.

Amentiae plures gradus dantur, nam generatim morbus non statim apparet sed evolvitur sensim sine sensu. Amentes plene et perfecte sunt qui rationis usu habitu destituuntur. Antes rationis usum, licet debilem, retinent.

En principia circa influxum amentiae in matrimonii validitatem:

Ut amentia iure naturae matrimonium invalidum reddat requiritur:

1.<sup>o</sup> Ut sit *actualis*, seu in actu celebrationis matrimonii. Nam amentia solum antecedens, cum iam cessaverit, nequit illud dirimere; et amentia solum consequens, cum matrimonium iam existens inveniat, non potest illud dissolvere. Solummodo amentia *actualis* quae loco actus voluntarii actum involuntarium a causis pathologicis productum ponit, matrimonium irritat. Si amentia tantummodo apparuit aliquod tempus post matrimonium hoc mente sana celebratum fuisse praesumitur; at si aliquod tempus ante matrimonium iam existebat, praesumitur amentiam in celebratione perseverasse. Si tamen amentia sese manifestat immediate post matrimonii celebrationem, praesumitur esse antecedens, non consequens. Et probata amentia antecedenti et subsequenti, etiam amentia concomitans iure admittenda est. Excipitur casus quo matrimonium lucido intervallo celebratum demonstretur. Intervalla vero lucida in quibusdam morborum mentalium formis, c. gr., in idiotismo vel imbecillitate, omnino excluduntur; in aliis vero formis possibilia sunt. Sed mentis discretio ad matrimonium in his contrahendum est bene probanda. Probata amentia, in dubio utrum matrimonium tempore amentiae an lucido intervallo initum fuerit, censemur contractum amentiae tempore.

2.<sup>o</sup> Ut sit *in ordine ad matrimonium*. Hoc cum agitur de dementia seu monomania, nam amentia omnes actus humanos afficit, et invalidos reddit. At probata insania, amentia totalis praesumitur usque dum dementia partialis probetur; atque hac demonstrata, in ordine ad matrimonium praesumitur usque ad contrariam probationem.

3.<sup>o</sup> Ut sit amentia *plena et perfecta*, seu in gradu matrimonio proporcionata. Hoc verificatur cum contrahentem maturitatem iudicij matrimonio proporcionata privat. Ad hac iudicij maturitatem completa et perfecta mentis sanitatis minime requiritur, nam absque illa multi contractus validi habentur. Nec contra requiritur illa iudicij discretio quae ad assumendum religiosum statum est indispensabilis, nam in his ad quae ipsa natura inclinat tantus rationis vigor non est necessarius. Maturitas illa iudicij exigit haec:

- a) Ut contrahens haud ignoret essentiale naturam, fines, atque essentiales proprietates matrimonii;
- b) Ut in eliciendo matrimoniali consensu ea deliberatione utatur quae ad committendum lethale peccatum est necessaria;
- c) Ut praeter deliberationem ea iudicij discretione seu evaluativa cognitione gaudeat ad matrimonii naturam atque implicationes dignoscendas quae matrimonio proportionatae dici queant, ea nempe quae iuxtra ordinariam experientiam generatim in iuvenibus physicam maturitatem seu pubertatem adeptis invenitur.

Quod si haec deficiant atque defectus certo demonstratur, matrimonium invalidum ob defectum consensus est declarandum.

(Cfr. P. A. D'AVACK, *Cause di nullità*, l. c.; Corso, l. c.; CONTE A CORONATA, *De Sacramentis*, vol. III, 1946, n.<sup>o</sup> 437-440; PICKETT, *Mental affliction and Church Law*, 1952, pag. 144-147; CASTAÑEDA DELGADO, E., *La locura y el matrimonio*, 1955, pág. 43-56; VAN OMMEREN, W. M., *Mental illness affecting matrimonial consent*, 1961, pag. 88-140; 224-226).

*Psychosis maniaco-depressiva* est species quaedam amentiae in quadam perturbatione indolis essentialiter consistens. Nam morbus evolvitur per accessus vel phases sive maniae sive melancholiae sive normalitatis periodice alternantes inter se.

*Formae praecipuad hae sunt:*

- a) Simplex mania (mania et normalitas inter se alternantes);
- b) Simplex melancholia (melancholia et normalitas);
- c) Psychosis circularis continua (mania et melancholia alternantes absque lucido intervallo);
- d) Accessus maniaco-depressivi cum lucido intervallo;
- e) Psychosis alterna (mania, intervallum, melancholia).

*Synthemata fundamentalia accessus maniaci haec numerantur:*

1) *Euphoria.* Aegrotus fit alacer, hilaris, loquacior. Seipsum sentit velut renatum, sanum, validumque ut numquam antea. Conditio eius optima est. Omnes eum diligunt atque ille omnes amat. Eius aspectus iuvenilis, motus vero gratosi et securi apparent. Fascinatione mundi circundantis ita captus evadit ut dies non sufficient ad tantam pulchritudinem admirandam. In praeterito tantummodo gratas recordationes; in praesenti praevisas realitates splendidas; in futuro vero miras perspectivas cernit. Maximi se ipsum putat, ac delirio magnitudinis correptus, de se gloriose et iactanter loquitur et ingentia proposita molitur. Ille plene beatus est.

2) *Psychomotoria excitatio.* Est praecipua nota distinctiva maniae. Aegrotus continue loquitur, saltat, clamat, cantat, perpetuo movetur, nihil intactum relinquit. De domo in domum pergit; litteras ad omnes scribit; res inutiles acquirit; in negotiis de quibus nihil scit sese immiscet; itinera arripit, et integros dies in lupanaribus, scandalis atque ebrietatibus terit.